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Abstrakt

Cílem předkládané práce je popsat a stanovit základní principy vizuální komunikace

z pohledu teorie masové komunikace a klasických mediálních teorií a pokusit se o základní

syntézu těchto oborů. Vizuální komunikace je v současné době stále více převládající forma

komunikace z hlediska marketingu a reklamy, ale také z pohledu ryze uměleckého vyjadřování,

které v dnešní době upouští od klasických konzervativních technik a hledá nové možnosti

exprese. Profilace diplomové práce na evropský divadelní plakát, který je faktickou syntézou

těchto směrů, umožňuje adekvátně zhodnotit relevanci mediálních teorií ve vztahu k vizuální

komunikaci jako prostředku cíleného adresování příjemců pomocí obrazového sdělení. Téma

evropského plakátu je zvoleno, aby šířeji demonstrovalo obecnou akceptaci vizuální

komunikace jako součást sociokulturního diskurzu v globálním smyslu. Dalším rozměrem

divadelního plakátu je jeho funkce ve veřejném prostoru a možnosti publika přijímat sdělení

právě v tomto prostředí. Na pozadí relevantních mediálních teorií bude rovněž prezentováno

postavení současného divadelního plakátu mezi novými trendy masové komunikace. Rychlý

nástup nových médií a jejich snadná dostupnost i obsluha nutí tradiční média se tomuto trendu

přizpůsobovat a měnit své strategie.

Abstract

The aim of the diploma thesis is to describe and define basic principles of visual

communication from the point of view of mass communication theory and classical media

theory and to attempt to create a basic synthesis of these branches. The visual communication is

currently dominating form of communication not only in advertising and marketing, but also

from the point of purely artistic expressing, which nowadays abandons classical conservative

techniques and searches for new ways of expressions. The focus on the diploma on European

theatre poster, which is a factual synthesis of those trends, allows adequately assessment the

relevance of media theory in relation to visual communication as a way of addressing recipients

with the information given in a form of an image. The topic of European poster has been

chosen to widely demonstrate the general acceptance of visual communication as a part of

sociocultural discursion in a global sense. Another dimension of a theatre poster is its function

in public space and the possibilities of the audience to accept the message in these

surroundings. On the background of relevant media theory it will also be presented the position

of contemporary theatre poster among new trends of mass communication. The quick arrival of

new media and their easy accessibility and service forces the traditional media to adapt to these

trends and to change their strategies. The same concerns also a theatre poster.

Klí čová slova

Vizuální, komunikace, plakát, teorie, media, divadlo, marketing, sdělení

Keywords

Visual, communication, poster, theory, media, theatre, marketing, information

Rozsah práce: 119 664 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a

literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. 5. 2014 Helena M. Jonášová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala dr. Krumlovi za vedení práce, svému manželovi za

podporu během celého studia, svým dětem za trpělivost a všem pracovníkům Fakulty sociálních věd

UK za vstřícnost.

Institut komunika čních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:
Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:
Helena Jonášová

Razítko podatelny:

Imatrikula ční ročník diplomantky/diplomanta:
2012
E-mail diplomantky/diplomanta:
hmj@centrum.cz
Studijní obor/forma studia:
Mediální studia, kombinované mgr.studium
Předpokládaný název práce v češtině:
Analýza vizuální komunikace
Předpokládaný název práce v angličtině:
Visual communication analysis
Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)
LS 2013/2014
Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Připravovaná diplomová práce se bude věnovat analýze základních komunikačních mechanismů
vizuálních médií. Snahou bude popsat fungování jednoho z běžných vizuálních výstupů – divadelního
plakátu. Divadelní plakát jako médium patří mezi ty produkty vizuální komunikace, které cílí na běžné,
z hlediska médií nepoučené publikum. Jedním z klíčových momentů bude porovnat strategie a účinky
vizuální komunikace z hlediska mediálního a marketingového: produkt vizuálního komunikace musí
v ideálním případě splňovat podmínky obou těchto kategorií, tj. efektivní komunikační vizuální strategií
dosáhnout co nejlepšího marketingového ohlasu. Při dosavadním zkoumání zvláště divadelního plakátu
je možné si všimnout velkého přesunu od dříve „uměleckého“ provedení k současnému ryze
komerčnímu pojetí, které upuštěním od umělecké složky ale ztrácí jakoukoli originalitu a v konečném
důsledku není schopné upoutat.

Jedním z podtémat bude také zachycení procesu vývoje vizuálních znaků, typických pro
zkoumaný typ médií. Součástí práce bude také stručné představení současných evropských tendencí
v oboru vizuální marketingové komunikace, přičemž bude využito množství podkladů v podobě
současných plakátů z řady evropských divadel.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max.
1800 znaků):

Cílem práce je stanovit, jaké jaká jsou základní východiska a tendence současné vizuální komunikace,
jaké jsou možné reakce příjemců těchto sdělení a zejména pak zda je možné na principy vizuální
komunikace uplatnit klasické teorie masové komunikace, popř. naopak zachytit zásadní odlišnosti.
V závislosti na těchto poznatcích bude následovat popis případného marketingového uplatnění těchto
skutečností a jejich komunikační efekt. Výzkumnou metodou bude dominantně zakotvená teorie
(grounded theory), která se ze své podstaty pro zkoumanou látku nejlépe aplikovatelná a splňuje
požadavek na „hledání teorie“.
Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou
charakteristikou jejich obsahu):
1. Úvod: a. vymezení tématu, definice výzkumného záměru

b. stanovení metodologie a její charakteristika
2. Vizuální komunikace jako metoda přenosu informací: postavení vizuální komunikace v rámci
oboru mediálních studií, provázanost vizuální komunikace se stěžejními teoriemi masových médií
3. Divadelní plakát jako výstup vizuální komunikace:
a. tendence v oboru divadelního plakátu jakožto vizuálního nástroje pro marketingovou komunikaci,
současné teorie a vlivy
b. srovnání českého a evropského divadelního plakátu, společné znaky a strategie, srovnání vizuálně
komunikačních strategií z hlediska cílové skupiny (publika) konkrétních divadel
4. Komunikační možnosti a marketingové využití vizuální komunikace:
Uplatnitelnost vizuální mediální komunikace v komerční sféře, hranice estetična propagace,
problematika cílové skupiny jakožto recipienta komunikačního sdělení, vizuální přehlcení a
„znečištění“
5. Analýza vizuální komunikace jako podobor komunikačních studií:
Možnosti podoboru a teoretická východiska, jeho pozice a rozvoj v evropském měřítku, provázanost
s aktuálními tendencemi komunikačních studií a masových médií
6. Závěr: Zhodnocení poznatků, možnosti další aplikace a teoretického rozpracování
7. Přílohy (jednotlivé plakáty z českých a zahraničních divadel)
8. Použitá literatura a internetové zdroje

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):
Materiály bude tvořit portfolio současných divadelních plakátů (českých a evropských) z období let
2012-2014, které jsem nashromáždila během uplynulých měsíců.
Metody (techniky) zpracování materiálu:
Obsahová analýza vybraných vzorků divadelních plakátů (český divadelní plakát v porovnání s plakáty
z Polska, Finska, Německa) – charakteristické vizuální znaky jednotlivých grafických stylů, použití
barev, fotografií, marketingový účinek. Jednotný vizuální styl divadelního plakátů v rámci jedné
instituce oproti nevyhraněnosti a vizuální individualitě.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech
titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

Berger,J. Ways of seeing. Penguin Books, 1990. ISBN: 978-0140135152.
Autor ve své kolekci esejí popisuje principy vnímání základních tvarů a předmětů z hlediska budoucího

[…]

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Dřívější zcela převládající účinek veřejného reklamního prostoru se tak přenáší na velmi

malou plochu obrazovky v soukromém prostředí. Za unikátní symbol propojení

veřejného a ve vlastním smyslu soukromého komunikačního prostoru, a tedy i za

symbol akceptace začínající dominance nových médií ze strany zadavatelů divadelních

plakátů, lze považovat QR kódy, stále častěji používané na plakátech. Provázanost

plakátu jako klasického propagačního média s přístupem nových médií, spojený

s přesunem komunikačních sdělení na sociální sítě může také znamenat konec

definitivní konec plakátu. Veřejně sdílená vizualita se tak přesune do soukromí a stane

se vizualitou výběrovou a individuální.
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6. Závěr

Předkládaná práce měla za cíl určit postavení vizuální komunikace v rámci

oboru mediálních a komunikačních studií. Praktickým materiálem byl evropský

divadelní plakát, jako svébytný výstup vizuální komunikace, kombinující jak mediálně-

informační, tak tradiční umělecký aspekt. Divadelní plakát nese rovněž další specifika –

je to klasický propagační materiál umělecké instituce, tj. divadla. Ze své podstaty jde o

reklamní materiál určený do venkovního veřejného prostoru (marketing tento typ

definuje termínem outdoors). Vizuální komunikace zprostředkovaná plakátem jako

sekundárním médiem je zaměřena na široké vrstvy publika, s akceptováním užší cílové

skupiny. Vizuální kódy, prezentované plakátem, jsou obecně srozumitelné a tendence

napříč Evropou dokazují příklon spíše k jasně popisnému, filmového typu plakátu.

K publiku (divákovi) se tak dostává základní informace jen se základními

interpretačními možnostmi. Sdělení je tak jednoznačné, ztrácí ale kvalitativní náplň a

přidanou estetickou hodnotu. S ohledem na veřejný prostor a jeho estetiku je možné

poukázat na postupnou ztrátu estetiky ve veřejném prostoru a de facto i rezignaci

plakátu na vlastní roli.

Plakáty sledovaných evropských divadel se s ohledem na komunikační i

estetické zákonitosti příliš neliší. U zahraničních divadel, zejména ve Skandinávii, lze

nalézt větší důraz na práci se sociálními sítěmi a novými médii. Sledovaná finská a

švédská divadla se stále plakáty tvoří, jejich silná estetická hodnota již ale ustupuje

prostému informačnímu sdělení. Obdobný trend byl zaznamenán ve všech sledovaných

státech, resp. u všech sledovaných divadel. Za výjimku lze považovat celkovou polskou

tvorbu, která pokračuje v nepřerušené tradici silné komunikační a umělecké výpovědi

plakátu. Další výjimkou jsou plakáty menších nezávislých souborů, které mají ale ve

veřejném prostoru jen skrovné místo. Plakát tak reaguje na aktuální kulturní trendy a

podléhá zákonitostem masové kultury. Jako sekundární médium, komunikující

konkrétní informaci jednoho zadavatele dostupnou širokým společenským skupinám,

absorbuje rovněž převládající mediální preference. Vliv globální kultury je patrný na

přejímání estetických trendů v oblasti grafického designu, společné tendence lze

pozorovat i na vizuálu webů sledovaných divadel. V obou případech se dominantně

prosazuje výrazná typografie na pozadí fotografií, silné grafické kontrasty a co největší

interaktivita (v případě webů).
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Předkládaná práce prokázala na příkladu divadelního plakátu provázání vizuální

komunikace s oborem mediálních a komunikačních studií. Teorie používané v oboru

mediálních studií a masové komunikace jsou aplikovatelné rovněž na výstupy vizuální

komunikace. Divadelní plakát jako nositel komunikačního sdělení podléhá stejným

změnám jako jiná masová média a vysílatel informace jím zprostředkované toto

médium adekvátně upravuje tak, aby bylo stále relevantní pro širokou skupinu příjemců.

Z obsahového hlediska upouští plakát od metaforického znaku a práce s kontextem či

přenášením významů a svá sdělení komunikuje přímým způsobem, poplatným

možnostem veřejného prostoru a zkratkovitému vnímání, které vyvolává. Plakát i samo

divadlo jsou původcem i objektem kulturního diskurzu, který je formuje a který je

v nich, viděno zpětně, obsažen.

Studiem jednotlivých mediálních a kulturně-společenských zákonitostí

souvisejících s divadelním plakátem se otevřela celá řada výzkumných otázek. Je-li

tradiční divadelní plakát jako estetické a propagační dílo na ústupu, jak by ve veřejném

prostoru ulice fungoval plakát – solitér, dnes obdivovaný v muzeích? Byly by plakáty

např. Alfonse Muchy stejně atraktivní jako v době svého vzniku, nebo by ani jejich

vysoká hodnota nepřekonala onen vizuální smog přeinformovanosti? Bude-li divadlo

informovat o svých počinech z důvodu ekonomické efektivity jen na sociálních sítích,

jaké bude vnímání tohoto divadla ze strany publika, v té chvíli se nezajímajícího o tuto

uměleckou instituci? Jak je možné využít současného masového zájmu o design

k vytváření vztahů veřejnosti k fungování veřejného prostoru a k jeho estetizaci? Téma

diplomové práce se tak prokázalo být nosným základem pro další bádání a výzkum.
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7. Summary

The aim of the diploma thesis was to determine the position of visual

communication within the field of media and communication studies. European theatre

posters were used as a practical material, as it is an independent output of visual

communication, combining both media-informative and traditional artistic elements.

Using the theatre poster as an example, the thesis proved the link between the field of

visual communication and media and communication studies. Theories used both in the

field of media studies and mass communication are applicable also to outputs of visual

communication. Theatre posters as a bearer of a communicative message is a subject of

the same changes as other mass media and the initiator of the information adapt visual

communication adequately to be relevant for wide group of recipients. The thesis also

revealed several possibilities for further research in the field.
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