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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je zcela v souladu se schválenými tezemi. Cíl práce je jasně deklarovaný, technika zpracování tématu
odpovídající a struktura přehledná.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výběr literatury je výborný stejně jako způsob, jakým je zpracována a ilustrována konkrétními příklady
z autorkou vytvořené databáze současných evropských divadelních plakátů. Práce je mimořádně kvalitní i
z hlediska původnosti tématu a jako podklad k jeho dalšímu zkoumání. Cenným zdrojem bude také pro ateliéry
grafické tvorby, katedry teorie designu a divadelní produkce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Vytknout lze pouze několik málo překlepů, uvádění horního indexu poznámek před interpunkčním znaménkem
nebo spojení "vlastnit hegemonii" na str. 61. Práce s pojmy je velice přesná a přestože práce propojuje témata
mediální teorie, grafické práce a vizuální komunikace a marketingu, je celek velmi přehledný. Vzhledem k tomu,
jak by práce narostla, i kvůli dostupnosti popisovaných plakátů, je pochopitelné, že není do textu zařazeno více
ilustrací, přesto je to kvůli zajímavosti vybraných ukázek a důkladnosti jejich hodnocení škoda.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce představuje historický rámec tématu divadelního plakátu, problematiku divadelního plakátu jako masového
média a související otázky vizuální komunikace. Zajímavé je přiblížení současných strategií při plakátové tvorbě,
hodnocení vizuálního stylu a marketingového potenciálu i aktuální produkce v souvislostech analyzovaných
rovin. Práce přináší ucelený, velmi dobře zpracovaný přehled k plakátové tvorbě i klíčovým otázkám s ní
spojeným. Jako výbornou hodnotím také způsob propojení konkrétních poznatků a vlastního sběru materiálů
s teoretickým rámcem tématu.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Od plakátu k pozvánce - potenciál elektronických pozvánek na akce/představení rozesílané přes sociální

sítě: nakolik se vzájemně doplňují, ovlivňují, lze předpokládat nahrazení první formy druhou? Vystačí si
pouze se zmenšením formátu nebo bude elektronická pozvánka muset slabší vizuální účinek nějak
kompenzovat (ad "obsah souvisí se životním stylem a vyladěním uživatelů")?

5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!